财政部、教育部关于调整完善农村义务教育经费保障机制改

革有关政策的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E8_B4_A2_

E6_94_BF_E9_83_A8_E3_c80_303351.htm 财政部 教育部关于调

整完善农村义务教育经费保障机制改革有关政策的通知 财

教[2007]337号各省、自治区、直辖市、计划单列市人民政府

，国务院各部委、各直属机构： 农村义务教育经费保障机制

改革自2006年实施以来，在党中心、国务院的正确领导下，

各地精心组织，认真实施，改革总体进展顺利，成效显著，

受到社会各界的广泛赞誉。同时，随着改革的逐步深入，也

出现了一些新的情况和问题，主要表现为：补助家庭经济困

难寄宿生生活费政策落实不够理想；免费教科书政策覆盖面

较小，尚未做到循环使用；一些地方公用经费补助标准仍然

偏低；高寒边远地区校舍维修改造长效机制落实困难等。为

妥善解决这些问题，保证农村义务教育经费保障机制改革整

体推进，经国务院同意，现就调整和完善农村义务教育经费

保障机制改革有关政策的问题通知如下： 一、进一步落实农

村义务教育阶段家庭经济困难寄宿生的生活费补助政策 对中

西部地区，参照各地现行政策和生活水平，中心出台农村义

务教育阶段家庭经济困难寄宿生的生活费基本补助标准，

从2007年秋季学期起执行。具体标准为：小学生每生天天补

助2元，初中生每生天天补助3元，学生每年在校天数均按250

天计算。享受寄宿生生活费补助的家庭经济困难学生的比例

，由省级财政、教育部门根据当地实际情况确定。中心财政

对中西部地区落实基本标准所需资金按照50%的比例给予奖

励性补助。中西部地区地方财政应承担的50%部分，由省级

财政统筹落实。中西部地区可在中心确定的基本标准的基础

上，根据实际情况调高标准。调高标准所需资金，由地方财

政负责解决。 从2007年秋季学期开始，东部地区也应加大落

实农村义务教育阶段家庭经济困难寄宿生生活费补助政策的

力度，所需资金主要由地方财政自行承担。根据东部地区各

省市政策落实情况及其财力状况等因素，中心财政给予适当

奖励。 二、向全国农村义务教育阶段学生免费提供教科书，

提高中心财政免费教科书补助标准，推进教科书循环使用工

作 从2007年秋季学期开始，向全国农村义务教育阶段学生免

费提供国家课程的教科书，所需资金由中心财政承担。

从2008年春季学期开始，免费提供地方课程的教科书，所需

资金由地方财政承担。 从2008年春季学期起，中心财政进一

步提高国家课程免费教科书的补助标准，同时建立部分科目

免费教科书的循环使用制度。为保证循环使用教科书的质量

，中心财政每年按照循环使用教科书书款的一定比例安排资

金，用于循环教科书的补充更新。 三、提高中西部地区部分

省份农村义务教育阶段中小学的生均公用经费基本标准，提

前落实基准定额 从2007年开始，对中西部地区农村义务教育

阶段中小学的生均公用经费基本标准，小学低于150元或初中

低于250元的省份，分别提高到150元和250元（其县镇标准相

应达到180元和280元）。2008年，中心出台农村义务教育阶段

中小学公用经费基准定额，分两年将基准定额落实到位

，2008年和2009年，每年落实公用经费基本标准与基准定额

差额的50%。中心与地方的经费分担比例，仍按《国务院关

于深化农村义务教育经费保障机制改革的通知》（国

发[2005]43号，以下简称《通知》）的规定执行。 四、适当

提高中西部地区农村义务教育阶段中小学校舍维修改造测算

单价标准 从2007年起，提高中西部地区农村义务教育阶段中

小学校舍维修改造的测算单价标准，中部地区每平方米由300

元提高到400元，西部地区每平方米由400元提高到500元。在

此基础上，对校舍维修改造成本较高的高寒等地区，进一步

提高测算单价标准。中心与中西部地区的经费分担比例，仍

按《通知》的规定执行。对东部地区，根据其财力状况以及

校舍维修改造成效等情况，中心财政继续给予适当奖励。 五

、中部地区享受西部大开发政策的243个县（市、区）执行西

部地区有关政策 从2007年起，中部六省享受西部大开发政策

的243个县（市、区），其免除农村义务教育阶段学生学杂费

和提高农村义务教育阶段中小学公用经费保障水平所需资金

，中心与地方的分担比例按照8∶2执行。243个县（市、区）

的具体范围，按照《国务院办公厅关于中部六省比照实施振

兴东北地区等老工业基地和西部大开发有关政策范围的通知

》（国办函[2007]2号）的规定执行。 六、做好调整完善农村

义务教育经费保障机制改革有关政策的资金安排工作 此次调

整完善农村义务教育经费保障机制改革有关政策所需资金，

中心财政负担部分从2007年起安排。地方财政负担部分，除

提高公用经费标准所需经费从2007年起安排以外，其他经费

可从2008年春季开始安排。各地要按照农村义务教育“经费

省级统筹、治理以县为主”的要求，合理确定省级以下各级

政府的经费分担责任，通过调整完善省对下转移支付制度等

方式，确保地方资金及时足额到位。 七、加强领导，细化治

理，确保各项政策落实到位 各级财政、教育等有关部门要加

强协调配合，明确工作职责，建立工作责任制，深入细致地

做好补助寄宿生生活费覆盖范围、补助对象界定等政策的落

实和治理工作，确保应享受补助政策的家庭经济困难寄宿生

全部纳入政策范围。全部免费提供教科书政策实施后，学校

不得再向学生收取任何教科书费用。加快推进教科书政府采

购，节约财政支出。要进一步提高农村中小学校的治理水平

，做好农村中小学校预算编制和执行工作。建立监督检查的

长效机制，对弄虚作假、挪用资金等问题，必须及时纠正、

严厉处理。要果断清理和规范教育收费行为，加快推进农村

义务教育综合改革工作，促进农村义务教育事业持续健康发

展。 二OO七年十一月二十六日 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com